[image: image1.emf]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ЕМЕЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН

ЗЕЛЕДЕЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

                                                        п.Зеледеево
«14»04. 2023г.
№26/102р
О внесении изменений в решение Зеледеевского сельского Совета депутатов от 13.01.2020 г. № 51/121Р «Об утверждении Положения о порядке  проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования Зеледеевский сельсовет»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.03.2022 г. № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Красноярского края от 01.12.2014 г. № 7-2884 «О некоторых вопросах организации органов местного самоуправления в Красноярском крае», Уставом Зеледеевского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, рассмотрев протест прокуратуры Емельяновского района от 03.04.2023 г. № 7-02-2023, Зеледеевский сельский Совет депутатов
Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Зеледеевского сельсовета, утвержденное решением Зеледеевского сельского Совета депутатов от 13.01.2020 г. № 51/121Р «Об утверждении Положения о порядке  проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования Зеледеевский сельсовет» (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. пункт 3.5 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:

«3.5. Кандидат не допускается к участию в конкурсе в случае:

1) недостижения на день проведения конкурса возраста 21 года;

2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

3) отсутствия гражданства Российской Федерации, отсутствия гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства (подданства) иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

4) нахождения на день проведения конкурса в местах лишения свободы по приговору суда;

5) осуждения к лишению свободы за совершение тяжких и (или) особо тяжких преступлений и имеющего на день проведения конкурса неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления;

6) осуждения к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, судимость которого снята или погашена, - до истечения десяти лет со дня снятия или погашения судимости на день проведения конкурса;

7) осуждения к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, судимость которого снята или погашена, - до истечения пятнадцати лет со дня снятия или погашения судимости на день проведения конкурса;

8) осуждения за совершение преступлений экстремистской направленности, предусмотренных Уголовным кодексом Российской Федерации, и имеющего на день проведения конкурса неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления, а также в случае осуждения его за совершение указанных преступлений, судимость которого снята или погашена, - до истечения пяти лет со дня снятия или погашения судимости, если на таких лиц не распространяется действие подпунктов 6 и 7 настоящего пункта;

8.1) осуждения к лишению свободы за совершение преступлений, предусмотренных статьей 106, частью второй статьи 107, частью третьей статьи 110.1, частью второй статьи 112, частью второй статьи 119, частью первой статьи 126, частью второй статьи 127, частью первой статьи 127.2, частью второй статьи 133, частью первой статьи 134, статьей 136, частями второй и третьей статьи 141, частью первой статьи 142, статьей 142.1, частями первой и третьей статьи 142.2, частью первой статьи 150, частью второй статьи 158, частями второй и пятой статьи 159, частью второй статьи 159.1, частью второй статьи 159.2, частью второй статьи 159.3, частью второй статьи 159.5, частью второй статьи 159.6, частью второй статьи 160, частью первой статьи 161, частью второй статьи 167, частью третьей статьи 174, частью третьей статьи 174.1, частью второй статьи 189, частью первой статьи 200.2, частью второй статьи 200.3, частью первой статьи 205.2, частью второй статьи 207.2, статьей 212.1, частью первой статьи 228.4, частью первой статьи 230, частью первой статьи 232, частью первой статьи 239, частью второй статьи 243.4, частью второй статьи 244, частью первой.1 статьи 258.1, частями первой и второй статьи 273, частью первой статьи 274.1, частью второй статьи 280, частью второй статьи 280.1, частью первой статьи 282, частью третьей статьи 296, частью третьей статьи 309, частями первой и второй статьи 313, частью первой статьи 318, частью второй статьи 354, частью второй статьи 354.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и имеющего на день голосования на выборах неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления, а также осуждения к лишению свободы за совершение указанных преступлений, судимость которого снята или погашена, - до истечения пяти лет со дня снятия или погашения судимости;

9) административного наказания за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если на день проведения конкурса лицо считается подвергнутым административному наказанию;

10) в случае непредставления или несвоевременного представления документов для участия в конкурсе, указанных в подпунктах 1-3 и 6 (в части документа, подтверждающего представление сведений Губернатору Красноярского края), подпункта 7 пункта 3.1 настоящего Положения, представления их не в полном объеме или не по формам, установленным настоящим Положением;»;

11) наличия у него иных ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».».

2. Настоящее решение вступает после официального опубликования (обнародования) в печатном издании " Емельяновские веси" и размещению на официальном сайте администрации Зеледеевского сельсовета.
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
	Заместитель председателя Зеледеевского сельского Совета депутатов

____________А.М.Кошкин

	Глава Зеледеевского

сельсовета

__________________Р.Н.Ильиченко